TỜ TRÌNH

Về dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số

08/2017/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2017 quy định chi tiết một số điều

của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp

pháp lý và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28 tháng 8 năm 2018 hướng

dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ

việc trợ giúp pháp lý

Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Tư pháp

Thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 04/7/2017 của Chính phủ về

việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý

dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp (Nghị quyết

số 58/NQ-CP) và Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày

06/01/2022 phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 (Đề án

06) Cục Trợ giúp pháp lý đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ xây dựng dự

thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 08/2017/TT-

BTP ngày 15 tháng 11 năm 2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp

pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý và Thông tư số

12/2018/TT-BTP ngày 28 tháng 8 năm 2018 hướng dẫn một số hoạt động

nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý (sau

đây gọi là dự thảo Thông tư). Cục Trợ giúp pháp lý kính trình Bộ trưởng về việc

xây dựng dự thảo Thông tư như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ

1. Trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý, Nghị quyết số 58/NQ-CP yêu cầu đơn

giản hóa 05 thủ tục hành chính, cụ thể như sau:

(1) Thủ tục Yêu cầu trợ giúp pháp lý: Bổ sung trường thông tin về số căn

cước công dân, bỏ trường thông tin về ngày tháng năm sinh, giới tính, dân tộc

tại mẫu “Đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý”.

(2) Thủ tục Thay đổi người thực hiện trợ giúp pháp lý: Mẫu hóa mẫu

“Đơn đề nghị thay đổi người thực hiện trợ giúp pháp lý”. Mẫu đơn gồm hai

phần: Thông tin cơ bản về công dân và thông tin chuyên ngành, trong đó, đối

với thông tin cơ bản về công dân, mẫu đơn chỉ bao gồm 3 nội dung cơ bản về họ

BỘ TƯ PHÁP

CỤC TRỢ GIÚP PHÁP LÝ

Số:        /TTr-TGPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng   năm 2023

2

tên, số căn cước công dân, nơi ở hiện nay (trường hợp khác nơi đăng ký thường

trú), đối với 12 trường thông tin cá nhân còn lại, cơ quan nhà nước không được

yêu cầu công dân cung cấp và tự khai thác trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư.

(3) Thủ tục Khiếu nại về từ chối thụ lý vụ việc trợ giúp pháp lý, không

thực hiện trợ giúp pháp lý, thay đổi người thực hiện trợ giúp pháp lý: Mẫu hóa

mẫu “Đơn khiếu nại về từ chối thụ lý vụ việc trợ giúp pháp lý, không thực hiện

trợ giúp pháp lý, thay đổi người thực hiện trợ giúp pháp lý”. Mẫu đơn gồm hai

phần: Thông tin cơ bản về công dân và thông tin chuyên ngành, trong đó, đối

với thông tin cơ bản về công dân, mẫu đơn chỉ bao gồm 3 nội dung cơ bản về họ

tên, số căn cước công dân, nơi ở hiện nay (trường hợp khác nơi đăng ký thường

trú), đối với 12 trường thông tin cá nhân còn lại, cơ quan nhà nước không được

yêu cầu công dân cung cấp và tự khai thác trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư.

(4) Thủ tục Công nhận và cấp thẻ cộng tác viên trợ giúp pháp lý: Bổ sung

trường thông tin về số căn cước công dân, bỏ trường thông tin ngày tháng năm

sinh, dân tộc, quốc tịch tại mẫu “Đơn đề nghị làm cộng tác viên trợ giúp pháp

lý”.

(5) Thủ tục Cấp lại thẻ cộng tác viên trợ giúp pháp lý: Mẫu hóa mẫu “Đơn

đề nghị cấp lại thẻ cộng tác viên trợ giúp pháp lý”. Mẫu đơn gồm hai phần:

Thông tin cơ bản về công dân và thông tin chuyên ngành, trong đó, đối với

thông tin cơ bản về công dân, mẫu đơn chỉ bao gồm 3 nội dung cơ bản về họ tên,

số căn cước công dân, nơi ở hiện nay (trường hợp khác nơi đăng ký thường trú),

đối với 12 trường thông tin cá nhân còn lại, cơ quan nhà nước không được yêu

cầu công dân cung cấp và tự khai thác trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Đề án 06 đặt ra một số yêu cầu cần phải chuyển đổi phương thức thực

hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự từ phương thức trực tiếp sang thực

hiện trên môi trường điện tử (tái cấu trúc quy trình, áp dụng dịch vụ công trực

tuyến; cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; khai thác, sử dụng thông tin,

dữ liệu công dân đã có trong hệ thống cơ sở dữ liệu…). Yêu cầu ứng dụng Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu quốc gia khác, Cơ sở dữ liệu chuyên

ngành vào phục vụ giải quyết thủ tục hành chính theo hướng: khai thác, sử dụng

thông tin trong các Cơ sở dữ liệu để không yêu cầu công dân xuất trình giấy tờ,

tài liệu, thông tin đã được lưu trữ trong các Cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính; bổ sung quy định về giá trị sử dụng thẻ Căn cước

công dân gắn chíp điện tử, giá trị sử dụng của các thông tin được tích hợp trong

thẻ căn cước công dân khi thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự, xử

lý vi phạm hành chính.

3

3. Thực hiện yêu cầu tại Nghị quyết số 58/NQ-CP và Đề án 06, Cục Trợ

giúp pháp lý đã tham mưu rà soát, sửa đổi một số văn bản sau:

- Ngày 15/11/2017, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số

08/2017/TT-BTP quy định chi tiết một số điều của Luật TGPL và hướng dẫn

giấy tờ trong hoạt động TGPL đã bổ sung trường thông tin về số căn cước công

dân, bỏ trường thông tin dân tộc, quốc tịch tại mẫu “Đơn đề nghị làm cộng tác

viên TGPL”, ban hành mẫu "Đơn đề nghị cấp lại thẻ cộng tác viên TGPL".

- Ngày 28/8/2018, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số

12/2018/TT-BTP hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ TGPL và quản lý chất

lượng vụ việc TGPL, trong đó ban hành: (1) mẫu "Đơn yêu cầu TGPL" (mẫu số

02-TP-TGPL); (2) mẫu "Đơn khiếu nại" (Mẫu số 03-TP-TGPL); (3) mẫu "Đơn

đề nghị thay đổi người thực hiện TGPL" (Mẫu số 04-TP-TGPL).

- Ngày 31/12/2022, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số

09/2022/TT-BTP ngày 30/12/2022 bãi bỏ một số nội dung tại các Thông tư

trong lĩnh vực TGPL, hộ tịch do Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành, trong đó bỏ

thông tin "dân tộc" tại mẫu "Đơn yêu cầu TGPL" (Mẫu số 02-TP-TGPL); bãi bỏ

nội dung “ngày cấp… nơi cấp….” và nội dung “nghề nghiệp” tại mẫu "Đơn đề

nghị thay đổi người thực hiện TGPL" (Mẫu số 04-TP-TGPL) ban hành kèm theo

Thông tư số 12/2018/TT-BTP.

Ngoài những nội dung đã sửa đổi nêu trên, qua rà soát Cục Trợ giúp pháp

lý nhận thấy một số biểu mẫu trong công tác TGPL được quy định trong Thông

tư số 08/2017/TT-BTP quy định chi tiết một số điều của Luật TGPL và hướng

dẫn giấy tờ dùng trong hoạt động TGPL, Thông tư số 12/2018/TT-BTP hướng

dẫn một số hoạt động nghiệp vụ TGPL và quản lý chất lượng vụ việc TGPL

vẫn còn thông tin về ngày tháng năm sinh, giới tính, địa chỉ thường trú của

người nộp đơn trong một số mẫu đơn: Đơn đề nghị làm cộng tác viên TGPL;

Đơn đề nghị cấp lại thẻ cộng tác viên TGPL; Đơn yêu cầu TGPL; Đơn đề nghị

thay đổi người thực hiện TGPL; Đơn đề nghị rút yêu cầu TGPL.

4.  Đối với yêu cầu chuyển đổi phương thức thực hiện các thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự từ phương thức trực tiếp sang thực hiện trên môi trường

điện tử: Qua rà soát hiện còn hồ sơ đề nghị thay đổi nội dung đăng ký tham gia

TGPL, hồ sơ đề nghị chấm dứt đăng ký tham gia TGPL (tại Thông tư số …),

đơn khiếu nại (Thông tư số ….) chưa có quy định nộp qua qua fax, hình thức

điện tử.

Từ những yêu cầu trên, việc xây dựng dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một

số nội dung của Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2017 quy

định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong

4

hoạt động trợ giúp pháp lý và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28 tháng 8

năm 2018 hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý

chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý là cần thiết nhằm đơn giản hoá thủ tục hành

chính cũng như đơn giản phương thức thực hiện các thủ tục hành chính, giao

dịch dân sự trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG THÔNG TƯ

1. Mục đích

Việc xây dựng dự thảo Thông tư đáp ứng yêu cầu đơn giản hóa một số

mẫu giấy tờ dùng trong hoạt động trợ giúp pháp lý, khai thác các thông tin cơ

bản của công dân có trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

- Việc xây dựng Thông tư bảo đảm đáp ứng yêu cầu đơn giản hóa thủ tục

hành chính trong lĩnh vực TGPL, tạo thuận lợi cho người dân.

- Việc thay đổi thông tin kê khai tại các biểu mẫu cần bảo đảm tính khả

thi, hạ tầng cơ sở dữ liệu về TGPL có khả năng đáp ứng.

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO DỰ THẢO THÔNG TƯ

Trong quá trình xây dựng, Cục Trợ giúp pháp lý đã chủ trì, phối hợp với

các đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động sau đây:

1. Nghiên cứu kỹ Nghị quyết số 58/NQ-CP và Đề án 06, rà soát các văn

bản quy phạm pháp luật về trợ giúp pháp lý và phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ

có liên quan (Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự

hành chính, Văn phòng Bộ, Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật) để xây

dựng dự thảo Thông tư.

2. Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản của Sở Tư pháp, Trung tâm trợ giúp

pháp lý các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức liên

quan về nội dung dự thảo Thông tư. Tổng hợp, tiếp thu ý kiến và hoàn thiện dự

thảo Thông tư.

3. Đăng tải dự thảo Thông tư trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ

và của Bộ Tư pháp theo quy định.

Trên cơ sở báo cáo thẩm định số ../BC-VĐCXDPL Cục Trợ giúp pháp lý

đã tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Thông tư và các tài liệu kèm theo trình Bộ trưởng

Bộ Tư pháp ký ban hành.

III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ

1. Về tên gọi văn bản

5

Nội dung dự thảo Thông tư quy định việc sửa đổi, bổ sung một số mẫu,

nội dung của Thông tư số 08/2017/TT-BTP và Thông tư số 12/2018/TT-BTP.

Khoản 1 Điều 60 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP quy định “tên gọi của văn bản

là một câu ngắn gọn hoặc một cụm từ, phản ánh khái quát nội dung chủ yếu của

văn bản”. Vì vậy, tên gọi của văn bản đề nghị như sau: “Thông tư sửa đổi, bổ

sung một số nội dung của Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm

2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy

tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28

tháng 8 năm 2018 hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và

quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý”.

2. Về bố cục, nội dung dự thảo Thông tư

2.1. Bố cục

Dự thảo Thông tư gồm 03 điều.

2.2. Nội dung cơ bản

* Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 08/2017/TT-BTP

ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số

điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp

pháp lý

- Khoản 1, Điều 1 dự thảo Thông tư:

Qua rà soát, Cục Trợ giúp pháp lý nhận thấy, một số trường thông tin

liên quan đến ngày sinh, giới tính, địa chỉ thường trú được quy định tại Mẫu số

TP-TGPL-10, Mẫu số TP-TGPL-11 ban hành kèm theo Thông tư số

08/2017/TT-BTP. Hiện nay, Cục Trợ giúp pháp lý đang xây dựng cơ sở dữ liệu

về trợ giúp pháp lý, dự kiến trong thời gian tới sẽ kết nối Cơ sở dữ liệu về trợ

giúp pháp lý với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu hộ tịch và một

số Cơ sở dữ liệu khác. Các tổ chức trợ giúp pháp lý có thể khai thác một số

thông tin về ngày sinh, giới tính, địa chỉ thường trú trên các cơ sở dữ liệu trên.

Do vậy, Mẫu số TP-TGPL-10: Đơn đề nghị làm cộng tác viên trợ giúp pháp lý,

Mẫu số TP-TGPL-11: Đơn đề nghị cấp lại thẻ cộng tác viên trợ giúp pháp lý:

bỏ yêu cầu khai các thông tin liên quan đến ngày sinh, giới tính, địa chỉ thường

trú. Các biểu mẫu đã được bãi bỏ một số nội dung và được thay thế bằng các

biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư này.

- Khoản 2, Điều 1 dự thảo Thông tư:

Để ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hoạt động trợ giúp pháp

lý, tạo thuận tiện cho tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý khi thực hiện các thủ

tục liên quan đến tham gia trợ giúp pháp lý, dự thảo Thông tư bổ sung thêm

6

hình thức nộp qua fax, hình thức điện tử, cụ thể như sau:

+ Khi muốn thay đổi nội dung của Giấy đăng ký tham gia trợ giúp pháp

lý, tổ chức đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý nộp trực tiếp hoặc qua fax hoặc

hình thức điện tử hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính 01 bộ hồ sơ đến Sở Tư pháp

nơi đã đăng ký.

+ Trường hợp chấm dứt theo quy định tại điểm b và điểm đ khoản 2 Điều

16 của Luật Trợ giúp pháp lý thì tổ chức đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý nộp

trực tiếp hoặc qua fax hoặc hình thức điện tử hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính

* Điều 2: Thay thế một số biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư số

12/2018/TT-BTP ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng

dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc

trợ giúp pháp lý

Qua rà soát, Cục Trợ giúp pháp lý nhận thấy, một số trường thông tin

liên quan đến ngày tháng năm sinh, giới tính của người được trợ giúp pháp lý

được quy định tại Mẫu số 02-TP-TGPL (Đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý), Mẫu số

04-TP-TGPL (Đơn đề nghị thay đổi người thực hiện trợ giúp pháp lý) và Mẫu

số 05-TP-TGPL (Đơn rút yêu cầu trợ giúp pháp lý) ban hành kèm theo Thông

tư số 12/2018/TT-BTP có thể được các tổ chức trợ giúp pháp lý khai thác trên

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu hộ tịch và một số Cơ sở dữ liệu

khác... Do vậy, Điều 2 Dự thảo Thông tư bãi bỏ thông tin ngày tháng năm sinh,

giới tính của các biểu mẫu: Mẫu số 02-TP-TGPL, Mẫu số 04-TP-TGPL và Mẫu

số 05-TP-TGPL và được thay thế bằng các biểu mẫu ban hành kèm theo Thông

tư này.

* Điều 3: quy định điều khoản thi hành: Thông tư có hiệu lực thi hành kể

từ ngày     tháng     năm 2024.

3. Việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong dự thảo Thông tư và

nguồn nhân lực, tài chính để bảo đảm thi hành Thông tư; chi phí tuân thủ

các thủ tục hành chính trong dự thảo Thông tư.

Dự thảo Thông tư là trung tính, không có yếu tố bất bình đẳng giới, không

làm phát sinh nội dung về tổ chức, bộ máy, không làm phát sinh các vấn đề liên

quan đến thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP

ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Thông tư số

03/2022/TT-BTP ngày 10/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn việc

đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong lập đề nghị xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật và soạn thảo dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung

một số nội dung của Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2017

7

quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ

trong hoạt động trợ giúp pháp lý và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28 tháng

8 năm 2018 hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý

chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý, Cục Trợ giúp pháp lý kính trình Bộ trưởng

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để biết);

- Lưu: VT, Cục TGPL.

CỤC TRƯỞNG

Cù Thu Anh